
 QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
ANO X | N º 1693

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 027, DE 19 DE ABRIL DE 2022 - DISPÕE RETORNO DE SERVIDORA MUNICIPAL A PEDIDO, E
ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0101/2022 - EMPRESA:
GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR EPP - CNPJ: 21.036.172/0001-95

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1601/2022 - EMPRESA:
BRASMÉDICA COMERCIAL DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ: 10.197.423/0001-05

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1604/2022 - EMPRESA:
DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR - CNPJ: 08.778.201/0001-26

CONTRATAÇÃO DIRETA

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLAGAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº023/2022  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº074/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  A  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº  010/2022  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 071/2022 - EMILIO RODRIGUES NETO

EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE A DISPENSA Nº 023/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
074/2022



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 PORTARIAS

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 027, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe retorno de servidora municipal a 

pedido, e estabelece outras providências”. 

 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 

PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Retornar, a pedido, à servidora Wiara de Freitas Araújo Reis Gomes, matrícula nº 

3120, Professora, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para assumir suas 

funções a partir de 18 de abril de 2022, após ter se afastado de suas atividades por meio de 

licença para tratar de interesse particular.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 18 

de abril de 2022. 

 

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças de Palmas de Monte 

Alto, Estado da Bahia, em 19 de abril de 2022. 

 

 

José Luiz Silva de Oliveira 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Dec. 002/2021 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 027, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe retorno de servidora municipal a 

pedido, e estabelece outras providências”. 

 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 

PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Retornar, a pedido, à servidora Wiara de Freitas Araújo Reis Gomes, matrícula nº 

3120, Professora, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para assumir suas 

funções a partir de 18 de abril de 2022, após ter se afastado de suas atividades por meio de 

licença para tratar de interesse particular.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 18 

de abril de 2022. 

 

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças de Palmas de Monte 

Alto, Estado da Bahia, em 19 de abril de 2022. 

 

 

José Luiz Silva de Oliveira 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Dec. 002/2021 



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



15
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



16
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



17
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



18
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



19
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 071

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

COMPUTADORES, IMPRESSORAS E PERIFÉRICOS.

Fornecedor : MATRIX SERVICOS E SOLUCOES DIGITAIS - 45.683.732/0001-61

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1.000,00 HORAS SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE COMPUTADORES

SERVICO SERVICO R$ 22,00 R$ 22.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00

2 200,00 HORAS SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE IMPRESSORAS E
PERIFÉRICOS

SERVICO SERVICO R$ 60,00 R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 34.000,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-34.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 34.000,00 R$ 0,00 0,00% -34.000,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 19 de Abril de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 071

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

COMPUTADORES, IMPRESSORAS E PERIFÉRICOS.

Fornecedor : MATRIX SERVICOS E SOLUCOES DIGITAIS - 45.683.732/0001-61

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1.000,00 HORAS SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE COMPUTADORES

SERVICO SERVICO R$ 22,00 R$ 22.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00

2 200,00 HORAS SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE IMPRESSORAS E
PERIFÉRICOS

SERVICO SERVICO R$ 60,00 R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 34.000,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-34.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 34.000,00 R$ 0,00 0,00% -34.000,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 19 de Abril de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



20
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br – (77) 3662-2113 

 

PROCESSO 
Nº 071/2022 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 010/2022DE 

  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA ELETRONICA N.º 010/2022 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E PERIFÉRICOS. 

  

VALOR: 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 
  

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL 
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

20/04/2022 até 31/12/2022 

  

FORNECEDOR: EMILIO RODRIGUES NETO 073787485560 
CNPJ: 45.683.732/0001-61 

  

DOTAÇÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

 03.03.000 SECRETÁRIA DE PLANEJ, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E 

LAZER 

05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

06.06.000 SECRETÁRIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

07.07.001 SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E GESTÃO DO 

SUAS 

08.08.000 SECRETARIA AGRIC. MEIO AMBIENTE, COM E 

INDUSTRIA 

PROJETO/ATIVIDADE 

2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO  

2096 GESTÃO DO FUNDEB  

2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

2123 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO 

2161 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  

2260 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

2057 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.39.00.00.Outros serviços de Terceiros – pessoa Jurídica 

FONTES 

 00 – Recurso ordinários 

01 – Transferencias de Impostos – 25% Educação 

 19 – Transferencia do FUNDEB 30%  

04 – QSE Salário Educação  

15 – Transferencias do FNDE 

02 – Transferencias de Impostos – 15% Saude  

14 – Transferencias do SUS 

 
 

  

 
 

 
 



21
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br – (77) 3662-2113 

 
ASSINAM P 

CONTRATANTE: 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

EMILIANO RODRIGUES NETO  

  

DATA: 20/04/2022. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br – (77) 3662-2113 

 
ASSINAM P 

CONTRATANTE: 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

EMILIANO RODRIGUES NETO  

  

DATA: 20/04/2022. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  
 



22
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1693 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
Nº 074/2022PMA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 023/2022DI 

  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA N.º 023/2022DI 
  

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO VAN, SEM MOTORISTA, PARA TRANSPORTE DE PESSOAL 
E CARGA, COM CAPACIDADE MINIMA PARA 16(DEZESSEIS) PASSAGEIROS SENTADOS, 
EQUIPADO COM  AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, SEM FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.  

  

VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). 
  

TIPO DE 
EMPENHO: 

GLOBAL 

  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

19/04/2022 até 17 de agosto de 2022. 

  

FORNECEDOR: NORONEI DE LIRA CASTRO 07895320505 
CNPJ: 46.069.225/0001-07 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE 

 2068 GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA – PSF 

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2260 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

2085 PROGRAMA DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIBILIDADE - 

SAMU 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.39.00.00.Outros serviços de Terceiros – pessoa Jurídica 

 

FONTES  02-14 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

NORONEI DE LIRA CASTR0 

  

DATA: 19 de abril de 2022. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 


